
Principper for afdelingsråd 
 

Afdelingsråd er indført i Odsherred Kommune i forbindelse med skolestrukturforliget 2013 og 
står beskrevet i styrelsesvedtægten for Folkeskolerne i Odsherred Kommune fra 20191. 
Begrebet findes ikke i lovgivningen eller i andre dokumenter i Undervisningsministeriets 
udgivelser, hvorfor der ikke centralt er materiale, som man kan støtte ret på. 
Skolebestyrelsernes sammensætning og kompetence er beskrevet i folkeskoleloven.  

Det forhold, at afdelingsråd ikke er beskrevet i lovgivningen, medfører, at der ikke er en legal 
delegationsret fra skolebestyrelser til afdelingsråd.  

 

Afdelingsrådenes sammensætning 
På hver afdeling nedsættes et afdelingsråd bestående af  

• En eller flere forældrerepræsentanter fra hver årgang på afdelingen 
• En eller flere forældre fra dagtilbuddet  
• En medarbejderrepræsentant, hvis undervisningsopgave fortrinsvis er placeret på 

afdelingen 
• En medarbejder fra SFO 
• En medarbejder fra dagtilbuddet 
• En elevrepræsentant fra afdelingen (inviteres efter behov) 
• En af de fra afdelingen valgte repræsentant i skolebestyrelsen. 

Afdelingens leder og – hvis afdelingen rummer en SFO og et dagtilbud – afdelingens leder og 
SFO/dagtilbudsleder deltager i afdelingsrådets møder. Disse fordeler sekretærfunktionen 
indbyrdes. 

Afdelingens leder er sekretær for afdelingsrådet og fører afdelingsrådets protokol, der efter det 
enkelte mødes afholdelse lægges på AULA. 

Valg til afdelingsrådet afholdes ved skoleårets første forældremøde for den enkelte årgangs 
klasser/ dagtilbuddet og er gældende for et skoleår. Valgene afholdes inden udgangen af 
september måned. Afdelingsrådet afholder som udgangspunkt 4 årlige møder.  

 
1 Styrelsesvedtægt for Folkeskolerne i Odsherred Kommune á 26/3 2019, §4 stk.4 ” På skoler med flere matrikler 
oprettes et afdelingsråd på hver matrikel. Skolebestyrelsen fastlægger i sin forretningsorden nærmere regler om 
sammensætning, valg og høring af afdelingsrådene.” 



På afdelingsrådets første møde vælges en mødeleder, der sammen med afdelingslederen 
udarbejder dagsorden til møderne. På årets første forældremøder deltager en repræsentant 
fra afdelingsrådet, og fortæller om rådets arbejde mm. 

 

Afdelingsrådets opgaver 
 

Trivsel og undervisningsmiljø  
Gode kammeratskaber og et godt skolemiljø uden undervisningsforstyrrende uro er en 
forudsætning for, at eleverne har lyst til og muligheder for at lære.  

Afdelingsrådet bidrager med ideer til og evt. planlægning af fællesskabsfremmende 
aktiviteter.  

 

Forældreengagement  
En af betingelserne for at fastholde og udvikle opbakningen til den enkelte afdeling og 
elevernes skolegang er, at forældrenes engagement på klasse-, afdelings- og skoleniveau 
løbende styrkes. Dette gælder ligeledes for dagtilbud, hvor det findes.  

Afdelingsrådet kan bidrage hertil ved afholdelse af møder og kulturelle arrangementer.  

 

Udmøntning af principper  
Skolebestyrelsen vedtager principper for skole og dagtilbuds virksomhed, herunder om 
undervisningens organisering og samarbejdet mellem skole og hjem, samt de pædagogiske 
principper for daginstitutionerne. 

Såfremt skolebestyrelsen ønsker det, kan afdelingsrådet udarbejde nærmere udmøntning 
under hensyntagen til de lokale forhold på afdelingen.  
 

Udtalelser og forslag  
Afdelingsrådet kan afgive udtalelse og stille forslag til skolebestyrelsen om alle spørgsmål, der 
vedrører afdelingens virksomhed. Afdelingsrådet skal afgive udtalelse om alle de spørgsmål, 
som skolebestyrelsen forelægger det.   

 

Vedtaget af skolebestyrelsen den 9.april 2025 
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